
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 35Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/87117 WALDSON DE DEUS 
VIEIRA Sossego do Papai 383ha36a13ca Conceição do Araguaia 058/2020

Belém (PA), 03.02.2020
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/Presidência-ITERPA
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 519915

.

.

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0069/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.02.2020 até 09.02.2020 o Coordenador de 
Operações JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA – Matrícula nº 3175057/1, 
para responder pela Diretoria Ténica/DITEC, durante a viagem do titular 
para participar da 57ª Assembleia Geral Ordinária da ASBRAER em Foz do 
Iguaçu
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 519969
PORTARIA Nº 0070/2020 – 03.02.2020

O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.02.2020 até 06.02.2020 o Diretor Administra-
tivo – CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência, durante a viagem do Presi-
dente em Exercício para participar da 57ª Assembleia Geral Ordinária da 
ASBRAER em Foz do Iguaçu.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 520001
PORTARIA Nº 0067/2020 – 03.02.2020

O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de Ad-
ministração KARINA DA SILVA MARTINS - Matrícula nº 57175861/1, a con-
tar de 03.02.2020.
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0878/2011, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Responsável pelo Núcleo de 
Documentação e Informação/COTEC.
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Documentação e Informação/COTEC, 
para exercer suas funções na Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0068/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Auxiliar de Administração, NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA 
MATOS, Matrícula nº 5036232/1, a contar de 03.02.2020, abaixo relacio-
nadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0397/2018, que Designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
II – R E M A N E J A R, do Gabinete da Presidência, para exercer suas Fun-
ções no Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.
III - D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo 
Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 519849

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, re-
ferente ao mês de MARÇO/2020, aos empregados abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA
DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

57189557/1 CAMILA DE MESQUITA SALIM 20/09/2012 A 
19/09/2017 X X  0019/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

30/04/2020

5870437/3 CLEUDE MORAES SILVA 01/03/2011 A 
28/02/2016 X   0020/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3175243/1 FRANCISCO DE ASSIS DAS 
NEVES SILVA

30/06/2010 A 
29/06/2015   X 0016/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3176266/1 JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA 10/03/2013 A 
09/03/2018   X 0012/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3176517/1 JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE 13/08/2012 A 
12/08/2017  X  0008/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

57175861/1 KARINA DA SILVA MARTINS 07/12/2011 A 
06/12/2016   X 0018/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3178544/1 LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS 
SILVA

02/01/2009 A 
01/01/2014  X X 0009/2020 03/02/2020 04/03/2020 A 

02/05/2020

54187024/2 PAULO AMAURI BRANCO 
PEDROSO

08/05/2011 A 
07/05/2016  X  0014/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3172791/1 RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 01/08/2013 A 
31/07/2018 X   0015/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

3179176/3 RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO 01/04/2012 A 
31/03/2017   X 0021/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

5036305/1 RAIMUNDO MARQUES DA SILVA 04/01/2008 A 
30/06/2016   X 0013/2020 03/02/2020 02/03/2020 A  

31/03/2020

57174850/1 RODRIGO SOUZA DE LIMA 16/08/2011 A 
15/08/2016  X  0010/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

57212758/1 TACIANA MIRANDA DA SILVA 02/01/2014 A 
01/01/2019  X  0017/2020 03/02/2020 02/03/2020 A 

31/03/2020

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 519832

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE  PREST.DE SERVIÇOS Nº 102/2016

Data da Assinatura: 21/01/2020
Vigência: 23/01/2020 até 22/05/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 102/2016, pelo período 
de 16 (dezesseis) meses, a contar de 23/01/2020,tendo em vista a neces-
sidade de continuidade dos serviços e conforme justifi cativa apresentada 
pelo setor competente da Contratante.
As despesas, decorrentes da prorrogação do contrato correrão por conta 
das seguintes disponibilidades orçamentárias:
Fonte: 0101-Tesouro
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento Despesa: 3390-39-STPJ
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não alteradas ou 
modifi cadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, nº 3591, - Bairro: Souza – CEP: 
66.613-170 - Belém-PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 519796

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no Município de Itupiranga. A EMATER-PARÁ desenvolve-
rá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, Estadu-
al e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando à 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua população 
rural.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020.
Data de assinatura: 27/01/2020.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ MILESI
Prefeito Municipal de Itupiranga -PA

Protocolo: 519975

APOSTILAMENTO
.

Número: 005/2020
Assinatura: 03/01/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade  a alteração do PI: 
2070008711C; Programa: 1491, Elemento de Despesa: 3390-36, Fonte: 
0101


